Així, el document de 1354 ratificava, en ampliar el dret del bisbe 
d'erigir forques, una potestat que ja devia exercir efectivament, almenys 
des de 1302. EI document és clar respecte a això en dir: "... quod vos vene-
rabilis pater Berengarius Dei gratia episcopus Gerundensis tenuistis et 
tenetis et predecessores vestri tenuerunt et tenere consueverunt...". 

La retenció de mer i mixt imperi, o justícia plena, i el poder d'erigir 
forques i altres senyals permetia de jutjar, imposar i fer executar penes en 
l'exercici de la jurisdicció plena, en un procés d'enfortiment dels drets sen-
yorials. La documentació conservada del segle XIV així ho sembla indicar. 

DOCUMENTS 
1 

1302 novembre 15^', Girona. 
Concessió del comte-rei Jaume II al bisbe de Girona, Bernat de 

25 En la transcripció del Cartoral De Rubricis Coloratis, Josep M. MARQUÈS data el 
document el dia 16 de novembre. La regesta dels pergamins de la Mitra, en canvi, segueix la cro­
nologia de l'original. 
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Vilamarí, de la jurisdicció, alta i baixa justícia, mer i mixt imperi, sobre 
els llocs de Bàscara i la Bisbal. 

0 . ADG, Mitra, C. 15, núm. 16^i 

A. ADG, Cartoral Rubricis Coloratis, ff. 50r-51r. 
B. ADG, Mitra, C. 15, núm. 63. Còpia de 1315. 
C. ADG, Mitra, C. 15, núm. 3. Còpia de 1316. 
D. ADG, Mitra, C. 15, núm. 55. Còpia de 1338. 

1. MARQUES, Transcripció del Cartoral De Rubricis Coloratis 
(no editada), dec. 37, pp. 114-117. 

Privilegium iuridiccionis de Baschera et de Episcopali. 
Pateat universis quod nos lacobus Dei gratia rex Aragonum Valencie 

et Murcie ac comes Barchinone dum nostri pectoris volumina sepe revolvi-
mus satis aperte invenimus quod quanto maiora superne nutu miserationis 
accepimus, quantocumque locum notabilem inter filios hominum obtine-
mus, tanto devotiora debemus obsequia gratitudinis donatori. Indeque occu-
rrit nostre considerationi precipuum ut regi regum a quo nostra pendet auc-
toritas, suisque ministris grato devotionis encenio placeamus. Hinc est quod 
sicut oblata nobis ex parte vestri venerabilis in Christo patris Bernardi Dei 
gratia Gerundensis episcopi petició continebat, pretextu iurisdiccionis et 
maxime criminalis quam nostri officiales Bisulduni in villa de Baschera et 
suis terminis et pretextu meri imperii quod officiales nostri Gerunde in cas­
tro et villa de Episcopali et suis terminis, nos vel eos pro nobis iniuste 
habere dicebant. Que quidem loca de Baschera et de Episcopali ad mensam 
vestram episcopalem pertinent ab antiquo, graves iniurias, concussiones et 
dampna per eosdem officiales passa est retroactis temporibus ecclesia 
Gerundensis. Unde cum nostre celsitudini suplicandum duxeritis ut vobis et 
ecclesie memorate premissis de causis tot et tantis ut dicebatis lacessitis 
molestiis, tot ac tantis affectis iniuriis misericorditer dignaremur de quietu-
dinis ocio providere. Nos quibus est diligens cura per omnia superni numi-
nis ministros diligere et ecclesiarum pontifices celestis iracundie inter 
Deum et populum mediatores placabiles regie semper liberalitatis muneri-

2* Subratllat figura el document que nosaltres hem utilitzat en la transcripció. 
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bus honoraré fidelium retroprincipum qui non solum munuscula set etiam 
in inmensum donaré ecclesiis existimaverunt mensuram munificentiam 
approbantes. Gratis et ex certa scientia atque spontanea voluntate volentes 
officialium nostrorum a dictis locis et eorum terminis inquietationem pre-
dictam penitus submovere sive in dictis locis de Baschara et de Episcopali 
et eorum terminis nos vel successores nostri debeamus habere iurisdiccio-
nem civilem vel criminalem merum aut mixtum imperium sive non, et sive 
ipsis iurisdiccione et imperio in locis eisdem et eorum terminis nos vel offi-
ciales nostri usi fuerimus sive non, per nos et omnes successores nostros 
concedimus diffinimus remittimus ac nichilominus offerimus et donamus 
domino Deo et beate Marie sedis Gerunde ac vobis venerabili Bernardo 
Gerundensi episcopo supradicto et vestris successoribus in perpetuum 
omnem iurisdiccionem civilem et criminalem altam et bassiam mixtum et 
merum imperium, et ea omnia iura sine quibus expediri non possunt, et 
quicquid etiam iuris nobis competit aut competere debet vel potest qua-
cumque ratione vel causa súper eisdem in locis de Baschera et de 
Episcopali predictis et terminis eorumdem in omnibus hominibus et femi-
nis cuiuscumque legis aut condicionis existant in dictis locis aut suis termi­
nis habitantibus et habitaturis. Ita quod vos vel officiales vestri quos volue-
ritis in perpetuum exerceatis libere et exercere possitis in locis et terminis 
memoratis omnem iurisdiccionem et mixtum et merum imperium ac possi­
tis per vos et officiales vestros quocumque penarum gènere punire atque 
corrigere in ipsis locis et terminis undecumque fuerint quoslibet delinquen-
tes. Retinemus tamen in presenti concessione nobis et successoribus nostris 
ob reverentiam et honorem regie dignitatis quod extra muros dictorum loco-
rum de Bascheram et de Epsicopali nulla per vos vel officiales vestros fiat 
exequtio pene que ultimum suplicium inferat, neque ffurce aut alia signa 
pene mortem imponentis extra muros locorum predictorum erigantur per 
vos vel officiales vestros ullo unquam tempore vel ponantur. Set infra ipsos 
muros exequcionem pene mortis aliarum vero penarum citra mortem tam 
infra quam extra muros ubicumque volueritis infra terminos tamen ipsorum 
locorum libere possitis facere seu fieri facere quomodocumque. Et si forsan 
ullo unquam tempore sine nostra et successorum nostrorum speciali con­
cessione obtenta furce vel alia signa pene mortem imponentis extra muros 
locorum predictorum erigerentur sive ponerentur, quamvis per negligen-
tiam officialium nostrorum vel nostram patientiam id tacite toleraretur, 
nichilominus tamen ipsas furcas et alia signa similia pene mortis possimus 
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nos et nostris evelli et auferri facere quandocumque, nuUa súper hoc nobis 
aut nostris successoribus possessione vel temporis prescripcione obstante. 
Simili quoque modo volumus ordinamus atque concedimus per nos et suc­
cessores nostros vobis dicto episcopo et successoribus vestris in perpetuum 
quod si forsan ullo unquam tempore officiales nostri vel successorum nos-
trorum aut aliè persone per usurpacionem uterentur iurisdiccione vel mero 
et mixto imperio in locis predictis et eorum terminis contra tenorem pre­
sentis diffinicionis et concessionis nostre, aut per negligenciam officialium 
vestrorum sive pacienciam vestri aut successorum vestrorum hec tacite 
tolerancium, quod vobis aut successoribus vestris et ecclesie Gerundensi 
nullum propter ea preiudicium generetur, imo habeatis salvum ius prohi-
bendi eosdem ac etiam defendendi presentem concessionem. Nulla súper eo 
vobis et ecclesie Gerundensi aut successoribus vestris possessione seu tem­
poris prescriptione obstante. NuUi ergo omnium officialium vel subditorum 
nostrorum presencium vel qui pro tempore fuerint liceat hanc paginam nos­
tre concessionis diffinicionis remissionis oblacionis et donacionis infringe-
re vel ei ausu temerario contrahire, alioquin iram et indignacionem omni-
potentis Dei et nostram incursurum se noscat. Quin imo mandamus per pre­
sentes procuratoribus vicariis baiulis iudicibus sagionibus et aliis nostris et 
successorum nostrorum officialibus quibuscumque quod omnia premissa 
firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire 
permittant aliqua racione. Et ab inquietacionibus indebitis dictorum loco-
rum specialiter quoque súper hiis que superius diffinimus atque donamus 
omnino desistant, si de nostra confidunt gratia vel amore. 

Datum Gerunde decimo septimo kalendas decembris anno Domini 
millesimo trecentesimo secundo. 

Sig(signo)num lacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie et 
Murcie ac comitis Barchinone, qui hoc concedimus et firmamus et nostra 
buUa plumbea iussimus comuniri. Testes sunt Raimundus episcopus 
Valencie. Poncius Vicensis episcopus. Jaçpertus, vicecomes Castri Novi. 
Jaufridus, abbas Fuxensis. Arnaldus de Cursavino. Bernardus de Crudiliis. 
Dalmacius de Castronovo. 

Si(signo)num Petri Martini, dicti domini regis scriptoris, qui de man-
dato eiusdem hoc scribi fecit et clausit loco die et anno prefixis. 

Petro Martini mandato regió sibi facto per Beernardo Boneti eius­
dem domini Regis vicecancellarium. 
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1354 maig 10. St. Feliu de Guíxols^'. 
Concessió del comte-rei Pere III el Cerimoniós al bisbe de Girona, 

Berenguer de Cruïlles, sobre l'erecció de forques i altres senyals a les viles 
de Bàscara i la Bisbal. 

O.ADG, Mitra, C. 15, núm. 52^\ 

Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum Valencie Maiorice Sardinum et 
Corsice Comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, pater et legitimus 
adminisíraíor incliti ac magnifici in/aníís^'lohannis primogeniti nostri 
carissimi ducis Gerunde comitisque Cervarie. Attendentes quod vos vene-
rabilis pater Berengarius Dei gratia episcopus Gerundensis tenuistis et tene-
tis et predecessores vestri tenuerunt et tenere consueverunt in muris loco-
rum de Bàscara et de Episcopali et utriusque ipsorum locorum ffurchas et 
alia signa mortis. Et a nobis pecieritis supplicando quod ffurchas et signa 
mortis mutare possetis in aliis locis infra terminos dictorum locorum. 
Volentes supplicationi vestre annuere in hac parte vobis et successoribus 
vestris in dicto^" episcopatu nomine predicto concedimus gratis et ex certa 
sciencia ac consulte quod ffurchas et alia signa mortis possitis erigere et 
mutare seu erigi et mutari facere in quibuscumque locis volueritis infra 
tamen terminos dictorum locorum et cuiuslibet ipsorum hocque valeatis 
facere libire et impune et absque impedimento et quarumvis personarum 
contendictione quarumque. Mandantes quo súper nomine cum presenti pro-
curatori Cathalonie generali et vicario Gerunde et aliis officialibus nostris 
et successorum nostrorum presentibus et futuris et aliis quibuscumque quos 
predictum et infrascriptum taregat negocium sub nostre indignationis pena 

2' Josep M. MARQUÈS (1984), Pergamins..., p. 109, núm. 1250, data el document 
esmentat l'any 1358. Som del parer que la datació correcta és la de l'any 1354, amb la qual se subs­
criu el document. 

28 El document no havia estat mai transcrit totalment. 

2̂  Els mots que en la transcripció vénen subratllats indiquen en l'original passatges que han 
estat rascats i corregits. 

^ Paraula que en el document original ha estat afegida, de la mateixa mà, un cop acabada 
la redacció. 
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quod in erigendis dictis ffurchis et aliis signis mortis in locis predictis et 
vestwque ipsorum locorum vobis vel successoribus vestris nullum impedi-
mentum vel contradictionem aliquam faciant nec apponant. Per hanc autem 
concessionem non intendimus iurisdiccionem quam habetis in dictis locis et 
terminis eorumdem in aliquo restringere vel aliis ampliaré seu augmentaré, 
nisi solum in hoc quo illud exercicium iurisdiccionis quo infra muros pre-
dictorum locorum exsequi poteratis infra terminios vos et vestri successo­
res exsequi possitis et etiam signa predicta iurisdictionis detinere in eisdem, 
que volumus per nos et successores nostros in perpetuum roboris firmitatem 
obtinere. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fiere 
iussius et sigillo nostro pendenti (corrin). 

Actum et datum in villa Sancti Ffelicis Guixellensis dècima die 
madii anno a nativitati domini Millesimo Trecentesímo Quinquegentesimo 
Quarto. 

Document original, en pergamí, de la concessió que el comte-rei Jaume II el Just, féu al bisbe 
de Girona, Bernat de Vilamarí, de la jurisdicció, alta i baixa justícia, sobre els llocs de Bàscara 
i La Bisbal (ADG, Mitra, Calaix 15, núm. 16). 
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